[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO N°. 5.238, DE 28 DE JUNHO DE 2011

“Regulamenta a Lei nº. 2.771/2011, que instituiu no perímetro urbano do Município de Paraguaçu Paulista a proibição da entrada de pessoas em estabelecimentos comerciais ou repartições públicas com capacetes, máscara, gorro ou qualquer forma que oculte a face, parcial ou total do cidadão”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e considerando o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº. 2.771, de 6 de maio de 2011;

DECRETA:

Art. 1º Fica regulamentada no âmbito do perímetro urbano do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista a proibição terminante da entrada de pessoas em estabelecimentos comerciais ou repartições públicas, com capacetes, máscara, gorro ou qualquer artifício que oculte a face, parcial ou total do cidadão, nos termos da Lei Municipal nº 2.771, de 6 de maio de 2011.

Conforme o disposto na Lei Municipal nº 2.771, de 6 de maio de 2011:

I -  todo estabelecimento comercial ou repartição pública, aberta ao público fica obrigado a colocar uma placa nos locais de entrada indicando que não é permitido entrar usando capacete;

II -  os mototaxistas, motoqueiros e acompanhantes, assim que estacionarem suas motos terão que, imediatamente, tirar o capacete e demais indumentárias descritas na cabeça deste artigo, inclusive em postos de combustíveis e estacionamentos, sob pena de responsabilidade civil e criminal, na mesma sanção, aplicadas aos comerciantes que desrespeitarem a presente Lei de serem penalizados conforme regulamentação a ser feita pelo Poder Executivo;

III -  todo cidadão só poderá usar o capacete com a moto ou veículo similar em andamento, sem ferir o Código e as Leis que regem o trânsito de qualquer natureza nas vias terrestres do território nacional, abertas a circulação, garantido o direito do trânsito seguro.

Art. 2º A placa a ser colocada na entrada do estabelecimento ou repartição pública deverá conter os seguintes dizeres: “É proibida a entrada de pessoas utilizando capacete ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face – Lei Municipal nº 2.771/2011”.

Parágrafo único. A placa deverá ser confeccionada em material resistente e afixada em local de fácil visibilidade na entrada do estabelecimento comercial ou repartição pública.

Art. 3º O não cumprimento do disposto na Lei Municipal nº. 2.771, de 6 de maio de 2011, e neste Decreto, sujeitará o infrator à multa de R$ 200,00 (duzentos reais), aplicada em dobro em caso de reincidência.

§ 1º  Os procedimentos quanto à aplicação dos autos de infração e quanto à apresentação de defesa, julgamentos e recursos deverão observar, naquilo que couberem, os artigos 16 a 23, da Lei Complementar nº. 015, de 8 de dezembro de 1998 – Código de Posturas do Município.

§ 2º  Caberá ao Departamento de Indústria, Comércio e Serviços, através do seu órgão subordinado competente, a responsabilidade pela fiscalização dos atos decorrentes da Lei Municipal nº. 2.771, de 6 de maio de 2011.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 28 de junho de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete